Plerique qui, quod maxime verosimile est, et quo OMNES, DUCE NATURA, vehimur, Deos esse dixerunt, tanta sunt in varietate et dissentione constituti, ut eorum molestum sit enumerare sententias. Sunt qui omnino nullam habere censent humanarum rerum procurationem Deos : quorum si vera sententia est, quæ potest esse pietas, quæ sanctitas, quæ religio ? Et ensuite Cicéron continue ainsi : « Ecoutez, mes amis, les miracles et les choses extraordinaires des philosophes qui ne raisonnent pas, mais qui rêvent des extravagances, comme des hommes en délire atteints d'une fièvre ardente. *Audite portenta et miracula non disserentium philosophorum, sed somniantium.* La stupidité de l'école de Platon tient du prodige. Pour eux Dieu est et doit être de figure ronde, parce

que, selon Platon, cette figure est la plus belle, et que Dieu doit avoir la forme la plus belle, la plus parfaite. Or que pourrait répondre Platon à celui qui affirmerait que Dieu est de figure pyramidale et conique, parce que, pour son interlocuteur, cette figure serait la plus belle, la plus parfaite. Pour le philosophe Thalès, Dieu n'est autre chose que cette intelligence qui a tout fait avec de l'eau, et quoiqu'il soutienne que Dieu est un pur esprit, il l'incorpore avec l'eau pour qu'il puisse opérer par elle. Le philosophe Anaximandre veut que les dieux naissent et meurent à des époques diverses comme les hommes. Anaximène s'est efforcé de prouver que Dieu se confond avec l'air de l'atmosphère ; qu'il a été engendré et a eu un commencement, et que pourtant, il n'est pas infini, quoiqu'il ne doive pas avoir de fin. Le Crotoniate a fait autant de dieux du soleil, de la lune et des âmes humaines. Pythagore dit que Dieu est un grand esprit répandu et mêlé dans la nature physique, et que nos âmes découlent de ce grand esprit comme des parties intégrales et détachées du même tout. C'est ainsi que Dieu, auteur de toutes choses, se voit travesti par la déraison humaine sous toutes les formes les plus bizarres. Xénophon soutient que Dieu est un composé d'intelligence et de tout ce qui est infini dans la nature. Parménide a imaginé un *non-sens* poétique, qui signifie en langue grecque *couronne* ; cette *couronne* est l'orbite organe de la lumière et de la chaleur qui règnent dans l'univers entier, et cette *orbite*, c'est Dieu. Empédocle dit qu'il y a quatre dieux, qui sont les quatre éléments, aux dépens desquels toutes choses sont faites,

formées. Quant à Protagoras, c'est un philosophe hors ligne, qui après avoir avancé qu'il ignore s'il existe un Dieu, soutient que s'il y a un Dieu ce doit être la nature ; enfin il laisse connaître qu'il n'admet aucune divinité et qu'il professe purement et simplement l'athéisme. On peut en dire autant de Démocrite, qui après avoir nié qu'il y ait quelque cause finale et éternelle dans la nature, parce que, pour lui, toute cause est sujette à changement, efface Dieu de l'univers, parce qu'il ne laisse aucune trace de son pouvoir. (*Ibid.*)